DECLARA que la señora LUZ MARINA GARCÍA ÚSUGA no fue beneficiaria de dicha
prestación. Lo anterior por las razones expuestas en la parte motiva de esta providencia.

SEGUNDO: Se CONDENA al INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES… a reconocerle y
pagarle a la señora MARÍA OFIR RUÍZ LÓPEZ… la suma de VEINTINUEVE MILLONES
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS
PESOS ($29.859.456.oo), por concepto de las mesadas pensionales ordinarias y adicionales
causadas y no reconocidas. Así mismo, desde el 1 de junio de 2008, el INSTITUTO DE
SEGUROS SOCIALES deberá reconocerle a la señora MARÍA OFIR RUÍZ LÓPEZ una pensión
de sobrevivientes en una cuantía igual a ($747.265.oo), más las mesadas adicionales de junio y